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Abstrakt

Tématem diplomové práce je srovnání olympijského vysílání České televize ze

zimních olympijských her v roce 2010 ve Vancouveru a 2014 v Soči. V první části je

definován pojem olympismu, historie olympijských her a Československého

olympijského výboru, současná podoba her a jejich budoucnost. Ve stručnosti jsou

popsány dále rozebírané zimní olympijské hry 2010 a 2014. Definován je také vztah

sportu a médií a mediální událost olympijských her. Velká pozornost je věnována

olympijskému televiznímu vysílání. Je rozebráno téma historie vysílání, vysílacích práv,

komercializace olympijských her, jejich financování a funkce Olympic Broadcasting

Services.

Další část je věnována České televizi, její historii a současné podobě, jako média

veřejné sluţby. Kapitoly, které se zabývají rozborem olympijských vysílání

z Vancouveru a ze Soči, popisují olympijské týmy České televize v Praze a v místě

konání her, programová schémata a webové speciály. Porovnány jsou počty

odvysílaných hodin z olympijských her, náklady na výrobu vysílání, sledovanost a týmy

České televize. Olympijské vysílání z Vancouveru odstartovalo vysílání České televize

v HD rozlišení. Pro olympijské vysílání ze Soči byla poprvé vytvořena dvě studia mimo

Kavčí hory – jedno v Olympijském parku Soči – Letná, druhé v Soči. Poprvé byla také

změněna struktura prodeje vysílacích práv olympijských her.

Abstract

This thesis principally compares the Olympic broadcasting on the Czech

Television covering Winter Olympic Games 2010 in Vancouver and 2014 in Sochi. The

first part of the text defines the concept of Olympism, the history of the Olympic Games

and the Czechoslovak Olympic Committee, and the current form of the Games and their

future. The further analysed Winter Olympics 2010 and 2014 are being briefly

described in this section as well. Moreover, the relationship between sport and media,

and the media event of the Olympic Games are being defined. Considerable attention is

being given to the Olympic Television Broadcasting. Consequently, the history of

broadcasting, broadcasting rights, commercialization of the Olympics, their funding,

and the function of Olympic Broadcasting Services is being discussed too.

The latter part is devoted to the Czech Television, its history and current form as

a public service broadcaster. The chapters that deal with an analysis of Olympic

broadcasting covering Vancouver and Sochi describe the Olympic teams of the Czech

Television in Prague and in the Olympic venue, program schedules, and web specials.

The number of broadcasted hours from the Olympics, the costs of broadcasting

production, and the viewership are being compared. The Olympic broadcasting from

Vancouver was the event which caused the start of the Czech Television broadcasting in

HD. Two studios outside Kavčí hory were created for the first time just because of the

Olympic broadcasting from Sochi – one studio was built in the Olympic Park Sochi –

Letná, while another one was in Sochi. The structure of sales of broadcasting rights

from the Olympic Games has also changed for the first time ever.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem vybírala v době, kdy začínaly zimní olympijské

hry v Soči. O těchto hrách bylo v médiích slyšet snad ještě více, neţ o předchozích

letních olympijských hrách v Londýně. Dŧvodem enormního zájmu medií bylo

teritorium pořádající země, Rusko, a s ním spojená nejrŧznější kontroverzní témata,

která se v souvislosti s nadcházejícími hrami objevovala. Uvědomila jsem si, jak

výjimečná a velkolepá je tato pravidelná událost. Je jen málo míst na světě, kde se o

olympijské hry společnost vŧbec nezajímá. Od konce 19. století, kdy se Pierre de

Coubertin rozhodl prosadit obnovení tradice olympijských her, se z nich stal

celosvětový fenomén, na který jednou za dva roky upřou pozornost všechna média a

jejich prostřednictvím i lidé po celém světě. Češi patří k velkým sportovním fanouškŧm

a hlavním kanálem, skrze který olympijská zápolení sledují, je televize. V posledních

letech ji však výrazně dohání i internetové verze tradičních médií, které skýtají

moţnosti sledovat olympijské dění téměř kdekoliv.

Po kaţdých olympijských hrách vycházejí publikace zaměřené většinou na

obrazové zpravodajství a výsledky her. Souhrnné informace o jejich mediálním

zpracování však k dispozici nejsou. Rozhodla jsem se shrnout ve své práci dohromady

jak historii moderních olympijských her jako společenského fenoménu, tak i historii

televizního olympijského vysílání celosvětového, československého a českého.

Zaměřila jsem se na poslední dvoje zimní olympijské hry a pokusila jsem se o nich

podat ucelený obraz s dŧrazem na jejich mediální zpracování. Médiem, které jsem v této

práci sledovala, je Česká televize. Nejvýznamnějšími změnami oproti vysílání z

předchozích olympijských her bylo v roce 2010 zapojení HD vysílání a v roce 2014

změna v prodejní struktuře televizních vysílacích práv v Evropě.

Vzhledem k tomu, jakým fenoménem jsou olympijské hry ve 20. a 21. století,

jsem se rozhodla nejprve věnovat otázkám olympismu, sportu a historii olympijských

her. Další kapitoly jsou věnovány olympijskému vysílání a jeho historii, která zahrnuje

mnoho milníkŧ technologického pokroku televizního vysílání. Tak velkolepá událost

byla v prŧběhu historie několikrát příleţitostí pro představení moderních technologií.

Následující kapitola je věnována České televizi, její historii, definici a

charakteristice média veřejné sluţby. Kapitoly 5 a 6 jsou věnovány popisu olympijských
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vysílání 2010 a 2014. Souhrnná data a jejich porovnání zahrnuje kapitola sedmá. Na

závěr je rozebírán posun ve vývoji olympijského vysílání České televize.
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1. Olympismus a olympijské hry

1.1. Olympismus

„Olympismus a olympijské hnutí patří přes nejrůznější krize k nejvýraznějším světovým

fenoménům minulého století i současnosti.“
1

MUDr. Milan Jirásek, předseda ČOV (1996 – 2012)

Co je to olympismus si mŧţeme představit na několika prvních bodech

základních principŧ olympismu uvedených v Olympijské chartě. Těmito formulacemi se

Mezinárodní olympijský výbor (MOV) pokusil vystihnout základní myšlenky a snahy

zakladatele moderního olympismu Pierra de Coubertina.

„Olympismus je životní filozofií, povznášející a vyváženě spojující v jeden celek zdatnost

těla, vůli a ducha. Spojením sportu, kultury a výchovy usiluje olympismus o vytvoření

způsobu života, založeného na radosti z vynaloženého úsilí, na výchovné hodnotě

dobrého příkladu, sociální odpovědnosti a na respektování základních universálních

etických principů. Cílem olympismu je zapojit sport do služby harmonického rozvoje

lidstva s cílem vytvořit mírovou společnost, která dbá o zachování lidské důstojnosti…“
2

Představení základních principŧ olympismu, zaloţení olympijského hnutí a

obnovu olympijských her provedl Pierre de Coubertin za cílem reformace výchovy

mladé generace skrze sport.

V červnu roku 1894 vystoupil na mezinárodním kongresu o amatérismu Pierre

de Coubertin s podporou Američana Williama Sloana a Angličana Cecila Herberta a

přednesl své návrhy ohledně obnovení olympijských her. Účastníci schválili všechny

jeho návrhy – obnovení olympijských her ve čtyřletých periodách, novodobý a

sportovní ráz soutěţí, vyloučení školní mládeţe z účasti, otevření her pro všechny bez

ohledu na náboţenství, barvu pleti či politický názor. Na závěr kongresu, dne 23. června

1
DOVALIL, J. a kol. Olympismus. Vydání 1. Praha: Olympia, 2004. 219 s. ISBN 80-7033-871-7. Str. 5.

2
Mezinárodní olympijský výbor. Olympijská charta. Olympic.cz [ online ]. 9. září 2013 [2014-10-28].

Dostupné z www: <http://www.olympic.cz/upload/files/OLYMPIJSKA-CHARTA-2013.pdf>.
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1894, byl jmenován Mezinárodní olympijský výbor, jeho spoluzakladatelem byl i český

propagátor sportu doktor Jiří Guth (později Jiří Stanislav Guth-Jarkovský). Podle

přijatých pravidel měl zastupovat MOV ve své rodné zemi. Principy olympijských her

nebyly stanoveny naráz, ale postupně se vyvíjely, stejně jako olympijská symbolika.
3

Český olympijský výbor (ČOV) byl zaloţen 18. května 1899. České země v té době

byly součástí Rakouska-Uherska a vídeňská vláda nepodporovala české vlastenecké

aktivity. ČOV ještě několik let po zaloţení neměl úředně schválené stanovy. Aţ v roce

1913 přijal interní jednací řád.
4

1.2. Olympijské hry

„Důležitou věcí v životě není vítězství, ale zápas, základem není to, že se vítězilo, ale že


[…]


s olympijskými vysílacími právy. Mezinárodní olympijský výbor přidělil vysílací práva

na olympijské hry v letech 2014 a 2016 pro evropský region na všech mediálních

platformách sportovní agentuře Sportfive. Poprvé se tak MOV rozhodl prodávat

mediální práva prostřednictvím komerční agentury, umoţnil prodej i jednotlivých

balíčkŧ vysílání a přednost uţ neměly veřejnoprávní média. Nastala tak situace, kdy by

poprvé v historii ČT nevysílala kompletní olympijské vysílání, ale dělila by se o

nejţádanější sportovní disciplínu – lední hokej – se skupinou Nova. Ke konci roku 2013

však ČT a skupina Nova uzavřely programovou dohodu a výměnou za některé divácky

úspěšné české filmy a seriály se veřejnoprávní televizi vrátil olympijský hokejový

turnaj. Kvŧli této změně se na poslední chvíli muselo mnohé změnit v přípravách

olympijského vysílání. Oproti pŧvodnímu plánu bylo nutné zapojit kromě ČT sport i

ČT2, aby bylo moţné přenášet všechny olympijské disciplíny, jak je uvedeno

v podmínkách MOV.

Údaje z výzkumu sledovanosti olympijského vysílání a návštěvnosti webového

speciálu dokazují, ţe olympijské hry jsou stále pro diváky atraktivní a jejich zájem o ně

stoupá. Znatelná změna je vidět v přesunu pozornosti k online médiím, která jim

prostřednictvím moderních technologií umoţňují sledovat olympijské dění téměř
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kdekoliv. Těmto změnám se přizpŧsobuje i Česká televize. Před začátkem ZOH ve

Vancouveru spustila olympijský webový speciál www.zoh.cz. Veškeré informace,

přenosy a záznamy tak uţivatelé nalezli na jednom místě. Zájem o tuto formu

olympijského zpravodajství byl během přenosŧ medailových disciplín českých

sportovcŧ tak velký, ţe stránky tento nápor nezvládaly, byly přetíţené a přímé přenosy

se stávaly nedostupnými. Česká televize se ale snaţí pracovat na zlepšení infrastruktury,

která by měla být připravena na stále větší nápory zájmŧ publika.

Počet hodin olympijského vysílání kaţdým rokem stoupá. Svou roli v tomto

trendu hraje i nárŧst sportovních disciplín. Mezinárodní olympijský výbor určil pro

vysílací stanice, které mají zaplacená práva na celý olympijský program, ţe musí dát

prostor všem olympijským sportŧm. Výjimkou není ani Česká televize, která se ale

samozřejmě více věnuje sportŧ s českou účastí. Hokeji je dán velký prostor, i kdyţ

v posledních letech čeští hokejisté nezaznamenali větší úspěch. Největší změnou v roce

2014 byl nárŧst popularity biatlonu, díky skvělým úspěchŧm českých reprezentantŧ.

Jediný pokles pozornosti v roce 2014 oproti roku 2010 nastal u klasického lyţování a

severské kombinace.

Ve své diplomové práci jsem musela upustit od analýzy jednotlivých pořadŧ

olympijského vysílání a zpracování olympijských studií vzhledem k tomu, ţe naprostá

většina olympijského vysílání nezaznamenává a tedy ani nearchivuje. Vycházela jsem

tedy převáţně ze souhrnných analýz České televize, Mezinárodního a Českého

olympijského výboru a Olympic Broadcasting Services. Více jsem se věnovala

postavení sportu ve společnosti, sportu jako mediální události a historii olympijských

her a olympijského vysílání.
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 Příjem HDTV. Česká televize [ online ]. [2014-12-07]. Dostupné z www:

<http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/technika/obraz-s-vysokym-rozlisenim/ct-hd/>.
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Summary

This thesis principally compares the Olympic broadcasting on the Czech

Television covering Winter Olympic Games 2010 in Vancouver and 2014 in Sochi. The

first part of the text defines the concept of Olympism, the history of the Olympic Games

and the Czechoslovak Olympic Committee, and the current form of the Games and their

future. The further analysed Winter Olympics 2010 and 2014 are being briefly

described in this section as well. Moreover, the relationship between sport and media,

and the media event of the Olympic Games are being defined. Considerable attention is

being given to the Olympic Television Broadcasting. Consequently, the history of

broadcasting, broadcasting rights, commercialization of the Olympics, their funding,

and the function of Olympic Broadcasting Services is being discussed too.

The latter part is devoted to the Czech Television, its history and current form as

a public service broadcaster. The chapters that deal with an analysis of Olympic

broadcasting covering Vancouver and Sochi describe the Olympic teams of the Czech

Television in Prague and in the Olympic venue, program schedules, and web specials.

The number of broadcasted hours from the Olympics, the costs of broadcasting

production, and the viewership are being compared. The Olympic broadcasting from

Vancouver was the event which caused the start of the Czech Television broadcasting in

HD. Two studios outside Kavčí hory were created for the first time just because of the

Olympic broadcasting from Sochi – one studio was built in the Olympic Park Sochi –

Letná, while another one was in Sochi. The structure of sales of broadcasting rights

from the Olympic Games has also changed for the first time ever.

The theoretical background tried to show the position of sport in contemporary

society as a media event. Parts dealing with the history show the connection between

media development and the Olympic Games. Secondary analysis demonstrates the

constant increase of media production and its audience ratings. However, the

distribution of viewer attention between television and online media is changing. A

worldwide television audience of the Olympic broadcasting has increased by 13 % in

2014 compared to 2010; the number of unique visits to the digital media has grown by

135 %.
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It was also shown that even though the Czech Television had the same budget

for the Olympic broadcasting production from Vancouver as from Sochi, it was able

produce more hours of high quality broadcasting and to create two external studios.

Each member of the team ensuring the broadcasting from Sochi was responsible for a

lot more issues than four years earlier.
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