UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. Růžičková Anna

Název práce: Srovnání olympijského vysílání České televize ze zimních olympijských her 2010 a 2014

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Kruml Milan

Pracoviště: Česká televize

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zpracovala práci plně v soulasu se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že autorka si stanovila poměrně obtížný úkol - mimo jiné i proto, že tuzemské televize, včetně ČT, nemají dosud své archivy zpracované a tříděné tak, aby to umožnilo seriózní badatelkou práci bez nutnosti doplňovat část informací z jiných, méně relevantních zdrojů. Rovněž není příliš typické odborné hodnocení úrovně sportovních přenosů, v němž by kromě komentátorů byly porovnávány i výkony režisérů, kameramanů, nápaditost a originalita zvolených řešení atd. V tomto směru se domnívám že je práce autorky do jisté míry průkopnickou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K této části diplomové práce v podstatě nemám žádných výhrad.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jak již bylo řečeno, považuji záměr autorky porovnat posun ve zpracování (ale i v základní filosofii vizuálního pojetí celé akce) a v prezentaci velké sprotovní události v nabídce veřejnoprávní televize za velmi přínosný. Netýká se totiž jen prostého posunu v oblasti televizního pokrytí nějakého sportovního podniku, které je logickým důsledkem technologického rozvoje, ale celkově rozšíření služeb televize veřejné služby. Autorka také upozornila na nový přístup ČT - totiž zbyvat sportovní přenosy nálepky pasivní zábavy. Oceňuji také množství práce, které bylo při zpracování tohoto tématu odvedeno.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18.1.2015

Podpis: Mela Kral

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!